102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 143/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Roberta Loureiro
Chaves Anijar, datado de 07/05/2019 (Protocolo nº 2019/210213), e
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, ocupante do
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200020,
13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2017 a
30/06/2018, para serem usufruídos no período de 07 a 19/06/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 432179
PORTARIA N° 142/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Caio Anderson
da Silva Dantas, datado de 06/05/2019 (Protocolo nº 2019/206198), e
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupante do
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200221, 14
(quatorze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2017 a
30/06/2018, para o período de 13 a 26/05/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de maio de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 432177

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 141/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias do servidor Sérgio dos Santos Campista,
relativas ao período aquisitivo 01/04/2018 a 31/03/2019, foram-lhe
concedidas para os períodos de 01 a 20/07/2019 (20 dias) e de 20 a
29/02/2010 (10 dias), conforme PORTARIA N° 031/2019/MPC/PA, de
05/02/2019;
CONSIDERANDO, contudo, o Memº 07/2019-DACC/MPC, de 11/04/2019
(Protocolo n° 2019/166836), pelo qual se requer a alteração das referidas
férias para 08 a 25/07/2019 (18 dias) e 17 a 28/02/2020 (12 dias), com
ciência do servidor;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 08 a 25/07/2019 (18 dias) e 20 a 29/02/2020 (12 dias), as
férias do servidor SÉRGIO DOS SANTOS CAMPISTA, ocupante do cargo
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200214, relativas
ao período aquisitivo 01/04/2018 a 31/03/2019, concedidas pela Portaria
nº 031/2019/MPC/PA, de 05/02/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de maio de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 432176
RESOLUÇÃO Nº 07/2019 – MPC/PA – CONSELHO SUPERIOR

Dispõe sobre a interrupção das férias relativas ao exercício 2016 da
Procuradora-Geral de Contas do Estado por necessidade de serviço.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do
Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o período remanescente das férias da Procuradora-
Geral de Contas, Silaine Karine Vendramin, relativas ao exercício 2016,
foram concedidas para 29/04 a 17/05/2019 (19 dias), conforme Resolução
nº 06/2019 – MPC/PA – Conselho Superior, de 24/04/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso V, da Resolução nº 15/2016-
MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO, ainda, a superveniente e imperiosa necessidade do
serviço e a manifestação da interessada;
RESOLVE:
Interromper, a partir de 10 de maio de 2019, o gozo das férias da
Procuradora-Geral de Contas, Dra. Silaine Karine Vendramin, referente ao
período remanescente do exercício 2016, concedido através da Resolução
nº 06/2019 – MPC/PA – Conselho Superior, de 24/04/2019, publicada no
DOE de 26/04/2019, fi cando os 8 (oito) dias residuais para serem gozados
no período de 01 a 08/07/2019.
Belém, 09 de maio de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, em Exercício
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
CORREGEDOR-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 432104

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 055/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a
Portaria nº 055/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº
000042-113/2019 - MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 02/05/2019
Objeto: verifi car a necessidade de providências na estrutura do elevado
que dá acesso à Avenida Dr. Freitas, em razão de acidente.
Requerente: MP de Ofício
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 431917
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 048/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a
Portaria nº 048/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº
000005-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 02/05/2019
Objeto: apurar a adequação às normas urbanísticas pelo Supermercado
Líder, localizado na Rua Padre Eutíquio.
Requerente: MP de OfÍcio
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 431875

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados o
resultado das fases de Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação
do Pregão Eletrônico nº. 019/2019-MP/PA, empreitada por preço global
por item, no tipo menor preço, que tem como objeto REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPÉIS ESPECIAIS.
- Nenhuma empresa foi habilitada portanto a licitação tem como resultado:
FRACASSADA.
Belém (PA), 09 de maio de 2019.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Pregoeiro

Protocolo: 432217

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2019-MP
 A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil
Público autuado sob o nº 002438-070/2019, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira,
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 014/2019-MP
Interessados:
Prefeitura Municipal de Redenção e Secretaria Municipal de Saúde de
Redenção.
Objeto: “apurar possíveis irregularidades na contratação de serviços
médicos, mediante pessoas jurídicas, no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde de Redenção, bem como a não realização de concurso público
para o provimento do cargo de médico neste município”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 431774
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

Nº. 000073-151/2016-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do
INQUÉRITO CIVIL nº. 000073-151/2016, que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 009/2019
Data da Instauração: 02/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nas concessões de vans e micro-
ônibus por parte da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará (ARCON).
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 431824